PL  
23, 254  
(266)

<sup>1</sup> Cant. IV, 12.

<sup>2</sup> Isa. VII, 14.

<sup>3</sup> Gen. XXIV, 12 ss.

<sup>4</sup> Isa. XXXVII, 22.

\*255

ne si tantum filiam nominasset, arbitrareris et nuptam. Haec est  
 \*(267) virgo \* filia ad quam alibi dicitur: *Laetare, sterilis, quae non paris, erumpe et clama, quae non parturis, quoniam multi filii desertae magis quam eius quae habet virum.*<sup>1</sup> Ista est de qua per Ieremiam loquitur Deus, dicens: *Numquid obliviscetur sponsa ornamenti sui, aut virgo fasciae pectoralis sua?*<sup>2</sup> De hac in eadem prophetia grande miraculum est, quia femina circumdederit virum, et universitatis parentem virginis venter incluserit.

## EPISTOLA LII (394)

PL 22, 530 4. [...] Amplexetur me modo sapientia, et Abisag nostra, quae nunquam senescit, in meo requiescat sinu. Impolluta enim est, virginitatisque perpetuae, et quae in similitudinem Mariae, cum quotidie generet, semperque parturiat, incorrupta est. 803

## EPISTOLA LXV (397)

PL 22, 628 9. [...] Nam et sancta Maria, quia conceperat eum, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter, plena gratia salutatur.<sup>3</sup> 804

## COMMENTARIUS IN EVANGELIUM MATTHAEI (398)

PL 26, 23 (24) Lib. I, cap. I, 17. [...] *Virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.* Cum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum; sed recordare consuetudinis Scripturarum, quod sponsi viri, et sponsae vocentur uxores. 805

PL 26, 24 (Vers. 18). *Christi autem generatio sic erat.* Quaerat diligens lector et dicat: Cum Ioseph non si pater Domini Salvatoris, quid pertinet ad Dominum generationis ordo deductus usque ad Ioseph? Cui respondebimus primum, non esse consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo texetur. Deinde ex una tribu fuisse Ioseph et Mariam: unde ex Lege eam accipere cogebatur ut propinquam, et quod simul censemur in Bethleem, ut de una videlicet stirpe generati. *Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph.* Quare non de simplici Virgine, sed de desponsata concipitur? Primum, ut per generationem, Ioseph, origo Mariae monstraretur. Secundo, ne lapidaretur a iudeis ut adultera. Tertio, ut in Aegyp-

<sup>1</sup> Isa. LIV, 1.

<sup>2</sup> Ierem. II, 32.

<sup>3</sup> Le. I, 28.

tum fugiens haberet solatium mariti. Martyr Ignatius etiam quartam addidit causam, cur a despontata conceptus sit: ut partus, inquiens, eius celaretur diabolo, dum eum putat non de Virgine, sed de uxore generatum. *Antequam convenientient, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Non ab alio inventa est nisi \* a Ioseph, qui pene licentia maritali futurae uxoris omnia noverat. Quod autem dicuntur, *Antequam convenientient:* non sequitur, ut postea convenerint; sed Scriptura quod factum non sit, ostendit.

(Vers. 19, 20). *Ioseph autem vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens:* Si quis fornaciae coniungitur, unum corpus efficitur.<sup>1</sup> Et in lege praeceptum est, non solum reos, sed et conscientes criminum obnoxios esse peccati;<sup>2</sup> quomodo Ioseph cum crimen celet [al. celaret] uxoris, iustus scribitur? Sed hoc testimonium Mariae est, quod Ioseph sciens illius castitatem, et admirans quod evenerat, celat silentio, cuius mysterium nesciebat. *Ioseph fili David noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.*

(Vers. 21). *Pariet autem filium.* Iam et supra diximus sponsas uxores appellari, quod plenius \* liber adversus Helvidium docet: et blandientis affectu ei per somnum angelus loquitur, ut iustitiam silentii comprobaret. Simulque notandum, quod Ioseph filius esse dicatur [al. dicitur] David, ut Maria quoque de stirpe David monstraretur. *Et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum,* IESUS hebraico sermone *Salvator* dicitur.

807 (Vers. 24, 25). *Et accepit coniugem suam, et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum: et vocavit nomen eius Iesum* Ex hoc loco quidam perversissime suspicantur, et alias filios habuisse Mariam, dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat et fratres: cum hic mos sit divinarum Scripturarum, ut primogenitum non eum vocent, quem fratres sequuntur, sed eum qui primus natus sit.

\* Lege supradictum libellum adversus Helvidium.<sup>3</sup>

PL  
26, 25  
(26)

808 Lib. II, cap. XII. (Vers. 49, 50). *Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.* Isti sunt mater mea, qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Non ergo iuxta Marcionem et Manichaeum

\*26

PL  
26, 84  
(87)

<sup>1</sup> I Cor. VI, 16.

<sup>2</sup> Levit. V.

<sup>3</sup> Cf. n. 787-788.

matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur; sed apostolos cognationi praetulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum praferamus. *Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, quaerentes te.*<sup>1</sup> Quidam fratres \* Domini de alia uxore Ioseph filios suspicuntur, sequentes deliramenta apocryphorum,<sup>2</sup> et quamdam Melcham vel Escham mulierculam \* configentes. Nos autem sicut in libro, quem contra Helvidium scripsimus, continetur, fratres Domini, non filios Ioseph, sed consobrinos Salvatoris, Mariae liberos intelligimus materterae Domini quae esse dicitur mater Iacobi Minoris et Ioseph et Iudae, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legimus appellatos.<sup>3</sup> Fratres autem consobrinos dici, omnis Scriptura demonstrat.

<sup>PL 26, 215  
(223)</sup> Lib. IV, cap. XXVII. (Vers. 60). *Et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra, et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit.* In novo ponitur monumento, ne post resurrectionem, caeteris corporibus remanentibus, resurrexisse alius fingeatur. Potest autem et novum sepulcrum Mariae virginalem uterum demonstrare.

## CONTRA RUFINUM (402)

<sup>PL 23, 427 (446)</sup> Lib. II, 4. [...] Trinitatem dicis unius esse Deitatis. Hoe toto credente iam mundo, puto quod et daemones confiteantur Filium Dei natum de Maria Virgine, et carnem naturae humanae, atque animam suscepisse. Si arctius quid rogavero, contentiosum vocabis. Si dicis Filium Dei humanae naturae carnem atque animam suscepisse, oro te, ut absque stomacho respondeas; anima ista, quam suscepit Iesus, eratne antequam nasceretur ex Maria? An in origine virginali, quae de Spiritu sancto nascebatur, cum corpore simul creata est, vel iam in \* utero corpore figurato, statim facta et missa est de coelo? Et tribus unum quid sentias scire desidero. Si fuit (*al.* non fuit) antequam nasceretur ex Maria, necdum ergo erat anima Iesu, et agebat aliquid, ac propter merita virtutum postea facta est anima eius. Si cepit ex traduce, humanarum igitur animalium, quas aeternas fatemur, et brutorum animantium, quae cum corpore dissolvuntur, una conditio est. Sin autem figurato corpore statim creature et mittitur, fatere simpliciter, et nos scrupulo libera.

809

810

<sup>1</sup> Matth. XII, 47.<sup>2</sup> Scilicet protoevangelii Iacobi.<sup>3</sup> Marc. VI, 3.

## EPISTOLA XCVIII (402)

811     8. [... Salvator] habens nostri consortium, qui de terra conditi sumus, nec carnem deduxit de coelo, nec animam, quae prius substiterat, et ante carnem eius condita erat, suo corpori copulavit, sicut Origenis nituntur docere discipuli. Si enim anima Salvatoris, antequam ille humanum corpus assumeret, in coelorum regionibus morabatur, et neendum erat anima illius: impiissimum est dicere, ante corpus eam fuisse Domini, agentem aliquid et vigentem, et postea in animam illius commutatam. Aliud est, si possunt de Scripturis docere, antequam nasceretur ex Maria, habuisse hanc animam Deum Verbum, et ante carnis assumptionem animam illius nuncupatam. Quod si et auctoritate Scripturarum, et ipsa suscipere ratione coguntur, Christum non habuisse animam, antequam de Maria nasceretur (in assumptione enim hominis et anima eius assumpta est) perspicue convincuntur eamdem animam et illius, et non illius \*fuisse dicere. Sed cessent illi a novorum dogmatum impietate furibundi. Nos Scripturarum normam sequentes, tota cordis audacia praedicemus, quod nec caro illius, nec anima fuerint priusquam de Maria nasceretur. Nec ante anima in coelis sit commorata, quam eam postea sibi iunxerit: nihil enim nostrae conditionis e coelo veniens secum Dominus deportavit. Unde quidquid contrarium est veritati, evangelica falce succidens, loquitur: *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur.*<sup>1</sup>

PL  
22, 798

\*799

## EPISTOLA CVII (403)

812     3. [...] Ioannes Baptista [Ms. propheta] ad introitum Mariae exultavit, et lusit.<sup>2</sup> Audiebat enim verba Domini per os Virginis, pertonantis: et de utero matris in occursum ei gestiebat erumpere. Igitur quae de reprobatione nata est, dignam habeat ortu suo institutionem parentum.

PL  
22, 870

## EPISTOLA CVIII (404)

813     [...] *Ecce audivimus illum in Ephrata, invenimus eum in campis sylvae.*<sup>3</sup> ZO quippe sermo hebraicus, ut te docente didici, non Mariam matrem Domini, hoc est, αὐτῆν, sed ipsum id est, αὐτὸν si-

PL  
22, 885<sup>1</sup> Matth. XV, 13.<sup>2</sup> Lc. I, 44.<sup>3</sup> Ps. CXXXI, 6.

gnificat. Unde loquitur confidenter: *Introibimus in tabernaculum eius; adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.*<sup>1</sup> Et ego misera atque peccatrix, digna sum iudicata deosculari praesepe, in quo Dominus parvulus vagiit? Orare in spelunca, in qua virgo puerpera Dominum fudit infantem? Haec requies mea, quia Domini mei patria est.

## COMMENTARIUS IN OSEE PROPHETAM (406)

<sup>PL 25, 939</sup> Lib. III, cap. XIV, 15. [...] Sive desertum intelligimus sanctae Mariae uterum virginale, quod absque semine humano nullo (*al. nulla*) frutice pullulaverit: sed virga simplex atque purissima et unione fecunda ediderit eum florem qui dicit in Cantico Canticorum: *Ego flos campi et lilyum convallium.*<sup>2</sup>

## COMMENTARIUS IN ISAIAM PROPHETAM (408-410)

<sup>PL 24, 109</sup> Lib. III, cap. VII, 14 [...] Ergo iste puer qui nascetur ex Virgine, o domus David, nunc a te appelletur *Emmanuel*, id est, *nobiscum Deus*, quia rebus ipsis probabis a duobus inimicis regibus liberata, Deum te habere praesentem: et qui postea vocabitur Iesus, id est, *Salvator*, eo quod universum hominum genus salvaturus sit, nunc a te Emmanuelis appelletur vocabulo. Verbum CARATHI (כָּרָתִי), quod omnes interpretati sunt *vocabis*, potest intelligi et *vocabit*: quod ipsa scilicet Virgo quae concipiet et pariet, hoc Christum appellatura sit nomine. In multis testimoniorum quae Evangelistae vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosius attendum est, non eos verborum ordinem secutos esse, sed sensum. Unde et in praesenti loco, pro *concipiet in utero*, Matthaeus posuit, *in utero habebit*:<sup>3</sup> et pro *vocabis*, *vocabunt*.<sup>4</sup>

<sup>PL 24, 114</sup> Cap. VIII, 4. [...] Primum Propheta missus est ad Achaz,<sup>5</sup> ut ei praediceret quae Scriptura commemorat: quo audire nolente, ipse Dominus loquitur ad Achaz, et praecepit ei, ut petat sibi signum in profundum, sive in excelsum. Quo respondente: *Non petam, et non tentabo Dominum*, dimisso rege impio, ad domum David Dei verba vertuntur, et promittitur ei Virgo paritura filium, cuius nomen sit *Emmanuel*, hoc est, *nobiscum Deus*. Qui si crebro fuerit invocatus, Samaria subvertatur et Syria: subvertatur autem